hominum generi, sacrificia summo Deo
offerre integrum est. Hoc præstat oratio, quæ
(si quid vsquam) in templis sanè, primas
obtinet: Ideo Dominus per Isaiam. *Domus*
mea, domus orationis vocabitur cunctis populis. *Isa. 56.7.*

13. Montes vt alti sunt, ita & procul se vi-
dendos

NM

416

dandos exhibent. Qui orationi sæpe dant
Oratio operam, ad magnam iensim veniunt sancti-
alijs Edi- tatem: quæ, etsi quantum ij possunt, occulte
ficatione tur, se tamen suo fulgore prodit. Non enim
adsert. permittit dominus lucernas abscondi sub
Matth. 5. modio, sed super candelabrum collocari, ut
15. luceat omnibus qui in domo sunt. Tales fuerunt
 divi Antonius, Benedictus, Gregorius, alijq; eminentes sanctitate viri, qui etsi latebras quærent; dulcedine conversationis divinæ capti: eos tamen Dominus, ut civitates supra montem posuit, qui & ab omnibus viderentur, & suo sinu plurimos complecterentur

Matth. 5. 4. In montibus crescunt abietes, arbores sunt altissimæ, at etiam non curvæ, sed omnino rectæ. *Populus in sylvis, abies in montibus altis.* In oratione rectitudinem consequimur. Hic curvitas intentionis retorquetur, atq; in rectum protenditur. *Recti diligunt te,* ait sponsa in Canticis. Itaq; qui orationi assuescit; Deum diligit, rectusq; sensim efficitur. Assurgit etiam in summam altitudinem, quia curvitas quæ in diversa prominebat, extenditur, & in longum obtinet, quod ineptè protrudebatur. Crescit certe in omni genere virtutū, qui cum Deo frequenter est: ipse Deus rectitudinis est regula; nec vult ab alijs amari, laudari, quam à rectis & prominentibus, id est proficientibus. *Exaltabit*

ate iusti in Domino, rectos decet collaudatio. Et etiam in Domino, & exultate iusti, & gloriamini omnes recti corde.

15. In montibus exercitus securior est, quā in valle: tū quia videt, hostem nec ipse omni ex parte videri potest, eidem detrimentum inferre, cum ipse lædi facile non possit. Mons est oratio, qua dæmonum & adversariorum artes, doliq; deteguntur: & contra eorū impetus munimur. Securus est, qui in hoc mōte consistit; ne descendat in domū suam; & qui in agro (apertisq; huius mundi periculis versatur) non revertatur querere tunicam suam, sed fugiat ad montes. Hanc enim securitatē Chryso-
Mat. 24. 18.
Chryso-
 homil. in
 Gene. 30

16. Me dies tempusq; deficiet, si laudes orationis prosequi velim. Illud vnū mihi præmittendum non est; nullū honoris genus eum hoc conferri posse, quo suprema illa maiestas homunculos abiectissimos dignatur; vt nempe quilibet quodcumq; vbi-
16.
Oratio-
 nis singu-
 lare pri-
 vilegium
Deu. 4. 7.
 Nec est alia natio tam grandis, que habeat deos
 appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis
 obsecrationibus nostris. Ecquid sumus nos, vt
 E coram

NVI
416

coram tanto Domino appareamus? Nos pul-
 vermiculi: ille Deus immensus. Nos pul-
 visculi; ille manu gestat orbem. Nos terra
 & lutum: ille lumen incōprehensibile. Nos
 nihil, ipse & est qui est, & quicquid est, ab eo
 auctore manat, & conservatur, & nobis fa-
 cultatem illam indulget, vt accedamus, fa-
 lutemur, colloquamur: & si non faciamus
 nobis, irascitur. Et cur nos nobis potius non
 irascimur, socordiam nostram, & ingrati-
 tudinem detestantes? Quid ergo tanta digni-
 tatione excellentius? quid nobilius? quid iucun-
 dius? Et nos tædet, nobisq; admodum grave
 est, aut manè, aut aliquoties interdum ipsum
 accedere. Quidni grave eius alloquio privari
 ei non adesse; ab eo non refici? quæ mensa
 quæ dapes, quæ solatia cum hoc vel vno con-
 gressu conferenda? Solatia ignorant, qui hoc
 experti non sunt; cuius experientia absterge-
 solatorum vanorum omnem appetentiam.
 Sed heu miser homuncio, cur te hoc solatio
 destituis! nempe, quia carere non vis emer-
 dicatis solatiolis huius sæculi, huius carnis
 huius, & quidem brevissimi temporis. Ex-
 perire alterum, & videbis fæces esse, vene-
 num, amaritudinem, pœnam, dolorem, quicquid
 quid est, tanti honoris, ac tantæ gloriæ, vo-
 luptatisq; comparatione. Audiamus Chry-
 sostomum elegantissimè de hoc argumētum
 differentem: me enim elinguem in re adeo
 ampl

*lib. 1. de
 orando
 Deo.*

ampla atq; ardua esse profiteor. Quis non ob-
 stupefeat, ait, & admiretur, tantam benevolentiam
 erga nos Dei, ut mortalibus tantum honoris largi-
 atur ut dignos nos habuerit, qui cum ipso colloqua-
 mur, nostraq; vota apud ipsum deferamus? Nam
 verè cum Deo fabulamur, quoties vacamus depre-
 cationi; per quam simul & Angelis copulamur; &
 societatem, quam cum brutis animantibus habeba-
 mus, procul effugere videmur. Angelorū enim opus
 est deprecatio, superans interim etiam illorum di-
 gnitatem, si tamen maius est Angelorum dignitate,
 colloquium miscere cum Deo. Atqui; quod id su-
 blimius sit, ipsi nos docent, multo quidem cum tre-
 more, vota sua offerentes. Hactenus Chryso-
 st.

TEXTVS QVARTVS.

Et esto ibi.

1. **M**andatur Moyfi, ut montem con-
 scendat, verbis expositis. *Ascende,*
 ait, Dominus, *in montem.* Haud dubiè, ut ibi
 aliquid, vel agat, vel audiat. Et ex consequenti,
 non ut ascendat tantum, & statim rursus ad
 locum vnde ascendit, redeat: Quid enim
 prodesset ascendisse? Ecquis esset adeò stu-
 pidus, qui se mandato satisfecisse arbitraretur
 si conscenso monte, illicò recurreret. Ni-
 hilominus, nequid integritati mandati delit
 addit Dominus, & esto ibi. Quàm necesse
 Moyfi fuerit id inculcare, non disputo. Meo
 sane instituto, hæc pars ita necessaria est, ut
 si deesset prorsus foret adijcienda. Mandatur